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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025; 

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh 

đạo cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/ĐU, ngày 28/10/2025 của Ban Thường vụ 

Đảng uỷ phường về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức, thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy 

định, góp phần cùng cả hệ thống chính trị của phường tổ chức thành công cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

2. Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phải đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng 

pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân; bầu đủ số lượng 

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định của 
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pháp luật; đại biểu được bầu có chất lượng, với cơ cấu hợp lý, trong đó lấy tiêu 

chuẩn, chất lượng đại biểu làm trọng tâm. Đảm bảo sự đồng bộ trong việc bố trí, 

sắp xếp cán bộ trong hệ thống chính trị, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt 

của Đảng trong các cơ quan nhà nước ở địa phương. 

II. NHỮNG NỘI DUNG CÔNG VIỆC CỤ THỂ 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản về bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2026 - 2031 

- Nội dung: Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng quan điểm chỉ 

đạo của Bộ Chính trị tại Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 về việc lãnh đạo 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 

của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031; Chỉ thị số 03-CT/ĐU, ngày 28/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng uỷ 

phường về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các văn bản có liên 

quan của Hội đồng bầu cử quốc gia và cơ quan nhà nước cấp trên. 

- Hình thức thực hiện: Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản, tài 

liệu có liên quan đến công tác bầu cử tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân phường, 

các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân phường; các Hội nghị tiếp 

xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân phường; trên Trang cổng thông tin 

điện tử của phường; trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri, các đại 

biểu Hội đồng nhân dân phường, cán bộ, công chức, người lao động trong cơ 

quan chủ động nghiên cứu, thực hiện. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban của 

Hội đồng nhân dân phường, đại biểu Hội đồng nhân dân phường, Văn phòng 

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tham gia ý kiến thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử 

- Nội dung: Cho ý kiến, thống nhất với Ủy ban nhân dân phường trong 

việc thành lập Ủy ban bầu cử phường, Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, Ban bầu 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 
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dân phường. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân phường. 

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân phường (đối với 

thành lập Ủy ban bầu cử phường: Quý IV năm 2025, chậm nhất ngày 

28/11/2025, bảo đảm ít nhất 105 ngày trước ngày bầu cử; đối với thành lập Ban 

bầu cử đại biểu Quốc hội, Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, 

Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường: Quý I năm 2026, chậm nhất 

ngày 02/01/2026, bảo đảm ít nhất 70 ngày trước ngày bầu cử). 

3. Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới 

thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Nội dung: Dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người của tổ 

chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang 

nhân dân, cơ quan nhà nước ở cấp phường, đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế 

trên địa bàn phường; có tỷ lệ hợp lý đại biểu các tôn giáo trên địa bàn phường 

được giới thiệu để ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường, trong đó bảo 

đảm có ít nhất ba mươi lăm phần trăm tổng số người trong danh sách chính thức 

những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân là phụ nữ; số lượng người ứng 

cử là người dân tộc thiểu số được xác định phù hợp với đặc điểm, cơ cấu dân tộc 

và tình hình cụ thể của địa phương theo đúng hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội.  

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân phường. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025, chậm nhất ngày 28/11/2025, bảo 

đảm ít nhất 105 ngày trước ngày bầu cử. 

4. Điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Nội dung: Căn cứ vào kết quả hiệp thương lần thứ nhất, thực hiện điều 

chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị được giới 

thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân phường. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025, chậm nhất ngày 13/12/2025, bảo 

đảm ít nhất 90 ngày trước ngày bầu cử. 

5. Tham dự các Hội nghị hiệp thương 

- Nội dung: Tham dự các Hội nghị hiệp thương do Ban Thường trực Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc phường tổ chức. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân phường. 
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- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc phường. 

6. Giới thiệu nhân sự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Nội dung: Căn cứ cơ cấu, số lượng, thành phần được phân bổ, thực hiện 

quy trình giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 

2026 - 2031 đối với những người đang công tác tại cơ quan Thường trực Hội 

đồng nhân dân phường, các Ban của Hội đồng nhân dân phường, Văn phòng 

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường theo hướng dẫn của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban của 

Hội đồng nhân dân phường, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

phường. 

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của Ủy ban bầu cử phường. 

7. Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Nội dung: Giám sát việc tổ chức, thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031 trên địa bàn phường. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban của 

Hội đồng nhân dân phường, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 và Quý I năm 2026. 

8. Phối hợp với Ủy ban bầu cử phường tổ chức tổng kết cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân phường. 

- Thời gian thực hiện: Sau ngày bầu cử. 

9. Chuẩn bị, tổ chức kỳ họp thứ Nhất, Hội đồng nhân dân phường 

khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Nội dung: Chuẩn bị nội dung, dự kiến chương trình, chỉ đạo chuẩn bị và 

tổ chức kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 

2031 theo đúng quy định của pháp luật. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân phường. 
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- Thời gian hoàn thành: Tháng 4 năm 2026, chậm nhất ngày 29/4/2026, 

bảo đảm ít nhất 45 ngày kể từ ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân phường 

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ do Hội đồng bầu cử quốc 

gia, các cơ quan nhà nước cấp trên và Ban Chỉ đạo bầu cử phường giao, bảo 

đảm cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tổ chức thống nhất, đồng bộ, đúng quy 

định pháp luật. 

- Chịu trách nhiệm chung trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

toàn bộ các nội dung của Kế hoạch. 

- Chủ động báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chỉ đạo bầu 

cử phường và phối hợp Ủy ban bầu cử phường, Ủy ban nhân dân phường, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan để kịp thời 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Định kỳ nghe báo cáo, cho ý kiến chỉ đạo, điều chỉnh những nội dung 

cần thiết, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ. 

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân phường 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, kịp thời phản ánh và đề xuất với 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường đối với những vấn đề phát sinh. 

- Giao Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân phường chủ trì, phối 

hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân phường, Văn phòng 

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường tham mưu triển khai các nhiệm 

vụ cụ thể của Kế hoạch bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật. 

3. Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện các nội dung 

của Kế hoạch. Thực hiện việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản liên 

quan đến công tác bầu cử tại địa bàn ứng cử, trong các buổi tiếp xúc cử tri, tiếp 

công dân; tích cực vận động Nhân dân tham gia đầy đủ, trách nhiệm trong ngày 

bầu cử; tham gia giám sát việc tổ chức, thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 
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trên địa bàn. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, kịp thời phản ánh và đề xuất với 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường đối với những vấn đề phát sinh. 

4. Đại biểu Hội đồng nhân dân phường 

Thực hiện việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản liên quan đến 

công tác bầu cử tại địa bàn ứng cử, trong các buổi tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; 

tích cực vận động Nhân dân tham gia đầy đủ, trách nhiệm trong ngày bầu cử. 

5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các 

nội dung của Kế hoạch. 

- Tham mưu, phục vụ Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban 

của Hội đồng nhân dân phường, các đại biểu Hội đồng nhân dân phường triển 

khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

- Bảo đảm công tác thông tin, tuyên truyền và các điều kiện cần thiết phục 

vụ các cuộc họp, hội nghị, hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri,... 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường. Trong quá trình tổ chức thực hiện, khi 

Trung ương, Thành phố ban hành các văn bản quy định, hướng dẫn mới, Thường 

trực Hội đồng nhân dân phường sẽ thực hiện điều chỉnh Kế hoạch để đảm bảo 

phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và yêu cầu thực tiễn./.  

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy (để b/c); 

- BCĐ bầu cử phường (để b/c); 

- TT HĐND phường; 

- UBND phường; 

- UBMTTQ VN phường;  

- Các Ban HĐND phường; 

- Các đại biểu HĐND phường; 

- VP HĐND và UBND phường; 

- Lưu: VT, Th. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Kiệm 
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